oleh mantan kepala desa Lontar, Kabupaten Serang, Provinsi Banten yang 

menariknya dana hasil korupsi tersebut digunakan dirinya untuk hal negatif yaitu 

berfoya-foya dengan pekerja pemandu lagu karaoke. Berdasarkan hasil putusan 

sidang pelaku terbukti melakukan tindak pidana korupsi dana desa sebesar Rp. 

988.000.000 (Sembilan Ratus Delapan Puluh Delapan Juta Rupiah). 

Pertanggungjawaban pidana dalam istilah asing disebut juga dengan “criminal 

responsibility” atau “criminal liability” (Zainudin Hasan. 2022) yang menjurus kepada 

pemidanaan dengan maksud untuk menentukan apakah seorang terdakwa atau

[...]

Oleh Mantan Kepala Desa Lontar Kabupaten Serang? 

Berdasarkan fakta persidangan, pelaku tidak melakukan kegiatan yang dirinya 

agenda dalam programnya yaitu kegiatan rabat beto di RT. 03, RW. 04 dan RT. 19, 

RW. 05 Desa Lontar yang masing-masing anggaran untuk kegiatan tersebut bernilai 

Rp. 71.350.000 (Tujuh Puluh Satu Juta Tiga Ratus Lima Puluh Ribu Rupiah) dan Rp. 

213.732.000 (Dua Ratus Tiga Belas Juta Tiga Ratus Tujuh Puluh Dua Ribu Rupiah).  

Kemudian, adapula kegiatan pemberdayaan masyarakat desa berupa kegiatan 

pelatihan servis handphone fiktif dengan anggaran dana sebesar Rp. 43.673.250 

(Empat Puluh Tiga Juta Enam Ratus Tujuh Puluh Tiga Ribu Dua Ratus Lima Puluh 

Rupiah).    

Selanjutnya, kegiatan penyelenggaraan desa siaga Covid-19 pada tahun 2020 

juga tidak terlaksana yang ternyata memiliki anggara senilai Rp. 50.000.000 (Lima 

Puluh Juta Rupiah). 

Bukan hanya kegiatan fiktif yang direncanakan dan dilakukan oleh pelaku, 

honor atau gaji staf desa serta tunjangan anggota BPD senilai Rp. 27.900.000 (Dua 

Puluh Tujuh Juta Sembilan Ratus Ribu Rupiah) juga ikut tidak dibayarkan. 

Kemudian, dari rincian bentuk pelanggaran dan penyalahgunaan dana desa 

berdasarkan perhitungan inspektorat yang bertugas menghitung dana korupsi yang 

dilakukan oleh pelaku terdapat selisih saldo kas desa pada tahun 2020 sebesar Rp.

[...]

lagu atau biasa disebut PL hampir setiap hari di salah satu tempat hiburan karaoke di  

Kota Cilegon. 

Menurut keterangan pelaku sendiri di dalam persidangan, bahwa sebagian 

uang dari hasil korupsi tersebut digunakan bersama-sama dengan para stafnya untuk 

hiburan sebesar Rp. 225.000.000 (Dua Ratus Dua Puluh Lima Juta Rupiah). 

Kemudian dirinya mengungkapkan bahwa beberapa orang yang ikut menemaninya 

adalah Sekretaris Desa, Kepala Urusan Umum, Kepala Urusan Pelaporan, dan 

Bendaharanya. 

Selanjutnya pelaku menjelaskan bahwa dirinya dalam satu malam bisa 

menghabiskan uang Rp.

[...]

Akibat tindakan yang dilakukan oleh pelaku, setelah diakumulasikan 

berdasarkan hasil penghitungan Inspektorat Kabupaten Serang, total penyalahgunaan 

dana desa yang dilakukan oleh mantan kepala desa Lontar Kabupaten Serang 

menyebabkan negara mengalami kerugian sebesar Rp. 988.000.000 (Sembilan Ratus 

Delapan Puluh Delapan Juta Rupiah). 

Selanjutnya, pengadilan memutuskan bahwa pelaku yaitu mantan kepala desa, 

Desa Lontar, Kabupaten Serang, Provinsi Banten dinyatakan oleh hakim 

bahwasannya terbukti bersalah melakukan praktik tindak pidana korupsi berupa 

penyelewengan atau penyalahgunaan dana desa untuk kepentingan pribadi.